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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DE LA INICIATIVA: INCENTIVO PARA EL DESARROLLO DE INVERSIONES (EX PDI) 
 

INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO  
MINISTERIO DE AGRICULTURA 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

El objetivo de esta iniciativa es dotar a los agricultores de activos productivos que les permita incorporar tecnología en sus procesos productivos. 
Con este fin se cofinancia inversiones en ámbitos silvoagropecuario y/o actividades conexas (procesados, turismo rural, artesanías). Dichas 
inversiones abordan infraestructura y equipamiento. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 2004  
Monitoreado desde: 2014 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Sin evaluación ex ante en los últimos tres años 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 33 10.469.508 

Total 10.469.508 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

99% 99% 99% 

Presupuesto final 99% 99% 100% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente No aplica 

Monto No aplica 
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COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Incentivos a la formulación de 
proyectos 

(N° de proyectos formulados) 
62.673 72.693 No aplica 423 509 No aplica 148 143 No aplica 

Inversión 
(N° de proyectos de inversión 

financiados) 
9.940.578 10.179.185 10.469.508 7.433 8.678 8.647 1.337 1.173 1.211 

Gasto Administrativo subtítulo 
24 

No aplica1 No aplica1 
Sin 

información 
      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

Sin 
información 

Sin 
información 

Sin 
información 

      

Total 10.768.087 10.757.401 10.469.508       

Porcentaje gasto administrativo 
Sin 

información 
Sin 

información 
Sin 

información 
      

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
262.7352 
Personas 

9.000 
Personas 

228.662 
Personas 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

6.988 
2,7% 

8.351 
92,8% 

8.491 
3,7% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

0 
0% 

8.351 
100% 

8.491 
100% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

0 
0% 

8.351 
100% 

8.491 
100% 

 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

1.541 1.288 1.233 

 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

 
En función de la disponibilidad de recursos, los criterios de priorización son aplicados una vez que los proyectos son evaluados como técnicamente 
favorables y ellos son: coherencia del proyecto; articulación con asesorías técnicas, promover sustentabilidad, promover asociatividad, nivel de 
cofinanciamiento, nuevos beneficiarios del programa y algún otro que puede ser definido por la región 
 

 

LOGROS DEL PROCESO DE PRODUCCIÓN 

Componente 
(Unidad) 

Etapa 2017 2018 2019 

Inversión 

N° de proyectos postulados Sin información Sin información 11.294 

N° de proyectos adjudicados Sin información Sin información 8.676 

N° de proyectos finalizados 
(rendidos) 

7.433 8.678 8.647 

 

 
1 La información desagregada de gasto administrativo según subtítulo fue requerida a partir del año 2019, por lo que no está disponible para los años 
precedentes. 
2  En el contexto  de la revisión de diseño 2019, el programa señaló que las 262.735 personas correspondían a la población potencial, y no a la 
población objetivo.    
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RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Los pequeños productores agropecuarios acceden a activos productivos. 
 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

N° de proyectos financiados respecto a los 
proyectos estimados financiar  

(N° Proyectos PDI financiados con 
activos productivos  año t/N° de 
proyectos estimados a financiar 

con activos productivos)*100 

No aplica 
93% 

(8.678/9.330) 
108% 

(8.647/8.000) 

 

 
 
 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: Variación dentro de rango, no aumenta/disminuye 
considerablemente respecto del promedio de los años 2017-2018. 
Ejecución inicial: Ejecución dentro de rango 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: No reporta 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  No 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador: El indicador presenta deficiencias metodológicas. 
Resultado (respecto de 2018): No es posible evaluar 

 


